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Bilag nr. 3: Notat med behandling af høringssvar fra idéfase 
Forslag til lokalplan nr. 553 for teknisk område til biogasanlæg ved Herredsvejen ved Klejtrup samt forslag til tillæg nr. 67 til 
Kommuneplan 2017-2029 
 
Der har været indkaldt idéer og forslag mv. til planlægningsarbejdet i en idéfase fra den 22.10.2020 til 17.12.2020. 
 
Der har den 2. december 2020 været afholdt et digitalt borgermøde. Under emnet B. Lugt og andre luftemissioner er der tilføjet svar på fire spørgsmål fra 
borgermødet og dermed vurderer forvaltningen, at der i dette notat er givet svar til alle spørgsmål, der blev stillet på borgermødet. 
 
Der er kommet 22 forslag, idéer og bemærkninger fra 12 parter: 
 

Nr. Part/Navn Adresse Postnr. og by Mailadresse 
1 Birte Ambrosius Larsen Musikbakken 9 9500 Hobro birte@ambrosius.dk 
2 Klaus Steenfeldt Søvej 32 9500 Hobro k.steenfeldt@mail.tele.dk 
3 og 4 Brian Lindegaard Petersen Viborgvej 24 9500 Hobro blp_rtx@hotmail.com 
5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 
15 og 16 

Joan og Hugo Alrøe Hærupvej 14 9500 Hobro hugo.alroe@gmail.com 

12 og 19 Simon Holst Søvej 22 9500 Hobro holst.simon@live.com 
13 Lissi Bugge Nielsen, m.fl. Hærupvej 3B 9500 Hobro bh@paulex.dk 
14 Rasmus Kastberg Vestergaard Overhærupvej 2 9500 Hobro rasmuskastbergvestergaard@gmail.com 
17 Hanne Jensen Viborgvej 29 9500 Hobro hanneleif29@gmail.com 
18 Hanne og Lauritz Lauritzen Viborgvej 26 9500 Hobro autoveteran2@gmail.com 
20 Ann Petersen, Hvornum Landsbyråd Chr. Thisteds Vej 7 9500 Hobro annlindgaard@gmail.com 
21 Anne Mette Krogh og Jacob Udengaard Viborgvej 47 9500 Hobro akju@live.dk 
22 Peter Mølgaard Oksenhøj 4 9500 Hobro Peter@oksenhoej.dk 
 
Forslag, idéer og bemærkninger handler om følgende emner: 

A. Trafikbelastning og trafiksikkerhed 
B. Lugt og andre luftemissioner 
C. Risiko for uheld på biogasanlægget 
D. Støj 
E. Landbrug og biomasser 
F. Planlægning og placering 
G. Kommuneplanlægning for fælles biogasanlæg 
H. Emission af drivhusgasser og klimaregnskab 
I. Opkøb af ejendomme omkring biogasanlægget 
J. Økonomi i biogasanlæg 

 
Emnerne ses af skemaet på næste side. Heraf fremgår desuden forvaltningens bemærkninger og forslag til byrådets svar på, om forslagene, idéerne og 
bemærkningerne kan indgå i planlægningen, miljørapporten og miljøkonsekvensrapporten. 
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Emne Forvaltningens bemærkninger Forslag til byrådets svar 
A. 
Trafikbelastning og 
trafiksikkerhed 
(1, 3, 6, 10, 12, 13, 17, 18, 19, 
20, 21) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I en udgivelse fra Naturstyrelsen til inspiration for kommuners arbejde 
med planlægning for biogasanlæg er det angivet som et hensyn ved 
placering af biogasanlæg, at der forholdsvis tæt på anlægget findes en 
større offentlig vej, der kan tåle den tunge trafik. Forvaltningen vurderer, at 
biogasanlægget er lokaliseret nær større veje, gylleproducenter og 
aftagere, hvilket byrådet lægger vægt på jf. kommuneplanens retningslinje 
8.6. Herredsvejen er en trafikvej og har en bredde på 6,0 m. Forvaltningen 
vurderer, at Herredsvejen vil kunne tåle den forøgede transportmængde, 
dog vil det medføre, at vejen vil blive mere belastet, og dermed vil 
belægningens levetid også blive reduceret, hvilket medfører øgede 
omkostninger til vedligeholdelse af vejen.  
Pga. biogasanlæggets nærhed til kommunegrænsen kan transport til og 
fra anlægget medføre øget trafikbelastning på veje i Mariagerfjord 
Kommune. Derfor har Viborg Kommune hørt Mariagerfjord Kommune som 
berørt myndighed efter miljøvurderingsloven. Mariagerfjord Kommunen er 
ikke kommet med bemærkninger. 
Enkelte af sidevejene i området f.eks. Hærupvej og Over Hærup er smalle 
kommuneveje under 4,0 m i bredden, som ikke er egnet til kørsel med 
tankbiler. En del af Herredsvejen og flere andre veje omkring Klejtrup er 
udpeget som trafikfarlige skoleveje af kommunen i samarbejde med Midt- 
og Vestjyllands Politi. Elever hvis skolevej er erklæret trafikfarlig har ret til 
gratis buskørsel til den skole, der ligger i deres skoledistrikt. Et kort over 
trafikfarlige skoleveje omkring Klejtrup er vedlagt bagerst i dette 
dokument.  
 
I den videre planlægning skal der udarbejdes miljøvurderinger af 
planforslagene og projektet. De vil give mere præcise og detaljerede 
oplysninger om trafikken til og fra biogasanlægget, end da byrådet 
igangsatte planlægningen. Forvaltningen foreslår, at miljøvurderingerne 
skal indeholde følgende: 
- Redegørelse for og kortlægning af leverandørerne af biomasse, 

aftagerne af afgasset biomasse, pumpeledninger og ruterne for 
biomassetransport,  

- Beregning af antallet af retningsbestemte transporter i dag og efter 
den ansøgte udvidelse og beregning af merbelastningen på vejene 
omkring biogasanlægget, herunder Viborgvej, Søvej og Klejtrupvej. 

- Beskrivelse og vurdering af hvilke konsekvenser den øgede trafik vil 
få i forhold til trafiksikkerheden og den nuværende trafikbelastning på 
områdets små og store veje. Der er følgende krav til undersøgelsen: 
o Det skal indgå i undersøgelsen, at der er store sæsonudsving i 

biogasanlægget trafik i forbindelse med høsttransporter og 

Det skal indgå i miljørapporten og 
miljøkonsekvensrapporten at belyse, hvor 
stor merbelastningen bliver på vejene 
omkring biogasanlægget og vurdering af de 
deraf afledte påvirkninger af trafikafvikling, 
trafiksikkerhed og vejslid. Vurderingerne 
skal forholde sig til vejenes bredder, 
vejbump og udpegningen af trafikfarlige 
skolevej. 
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Forslag om en omfartsvej uden 
om Klejtrup. 
Forslag om et spor fra Skivevej 
vest for Fristrup og så direkte 
som muligt til Hærup biogas. 
 
 
 
 
 
 
 

udbringning af afgasset biomasse. 
o Undersøgelsen skal baseres på kommunens trafiktællinger, og 

benytte den bedst tilgængelige viden om, hvilke gårde eller 
sekundært områder der leverer og aftager biomasse.  

o Undersøgelsen skal være i en form, der gør det muligt at se alle 
forudsætninger og metoder for beregningerne, herunder at 
genskabe beregningerne. I det omfang beregningerne hviler på 
antagelser beskrives usikkerheder, fx ved følsomhedsanalyse eller 
worstcasescenarier. 

- Vurderinger af trafikken, hvor det skal indgå, at ansøger som en del af 
udvidelsen skal etablere en ledning til at pumpe gylle mellem 
Herredvejen 180A og hhv. Herredsvejen 193 og Hærupvej 5. Ved at 
pumpe gylle og afgasset biomasse mellem disse ejendomme vil det 
reducere kørsler på offentlig vej samt til /fra biogasanlægget. Det 
projekt som skal miljøkonsekvensvurderes, skal omfatte det samlede 
projekt for udvidelsen, hvilket også omfatter pumpeledningerne. 
Forvaltningen forventer, at der i en VVM-tilladelse til det samlede 
projekt for udvidelsen vil blive stillet vilkår om, at pumpeledningerne 
skal etableres, inden det udvidede biogasanlæg må idriftsættes. 
Ledningerne vil ligge uden for det område, der lokalplanlægges for, 
ligesom anlæggets biogasledning til Klejtrup Varmeværk heller ikke 
omfattes af lokalplanen. Det skal bemærkes, at en lokalplan ikke kan 
fastlægge handlepligt eller bestemmelse om at bestemte anlæg som 
fx en pumpeledning skal etableres, inden andre anlæg eller bygninger 
må etableres eller tages i brug. 

- Redegørelse for mulighederne for, at Hærup Biogas tilrettelægger 
transporter og kørselsruter således, at der køres mindst muligt på 
udsatte strækninger i de timer på dagen, hvor trafikken i forvejen er 
tættest, og så kørselstidspunkterne ikke konflikter med skolebusser og 
skoletrafik. Det kan evt. ske efter et vilkår i VVM-tilladelsen. 

 
Transporter gennem Klejtrup by kan give anledning til gener i form af 
rystelser og støj ved passage af bump, ligesom trafiksikkerheden forringes 
ved forøgelse af transporterne gennem Klejtrup by, hvorfor transporterne 
igennem Klejtrup by bør begrænses. Forvaltningen foreslår, at 
miljøvurderingerne skal redegøre for mulighederne for at reducere 
transporter gennem Klejtrup ved at biogasanlægget enten etablerer privat 
fællesvej eller pumpeledninger over marker vest for Klejtrup eller ved at 
kommunen fastlægger tvangsruter. Det kan evt. ske efter et vilkår i VVM-
tilladelsen om, at ansøger skal sende en plan for transporter til og fra 
anlægget til godkendelse af Viborg Kommunes vejmyndighed, inden 
biogasanlægget tages i brug. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det skal indgå i miljørapporten og 
miljøkonsekvensrapporten at belyse tiltag 
der kan begrænse transport gennem 
Klejtrup og belyse tiltagenes effekt på 
rutevalg, trafikmængder og trafiksikkerhed. 
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Forslag om en trafiktælling, 
herunder på Viborgvej, 
Klejtrupvej og Søvej. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forslag om en 
hastighedsmåling mellem Søvej 
20 og Søvej 18. 
 
 
 
 
Forslag om en cykelsti fra 
Klejtrup til Bjerregrav. 
 

 
Et kort over nyeste trafiktællinger omkring Klejtrup er vedlagt bagerst i 
dette dokument. Der er bl.a. foretaget trafiktællinger på Herredsvejen, 
Viborgvej og Søvej i 2019. Forvaltningen vil se nærmere på, om det er 
relevant at opdatere nogle af tællingerne i forhold til den aktuelle 
planlægning, og om der evt. bør foretages ekstra tællinger fx med 
placeringer tæt omkring biogasanlægget. Foretagelse af nye 
trafiktællinger skal dog afvejes ift. om tællingerne vil give brugbare 
oplysninger, idet corona-situation skaber afvigelser ift. den normale trafik. 
Kommunen foretager maskinelle trafiktællinger, hvor køretøjerne kan 
klassificeres efter køretøjsart. Tællingerne kan dog ikke direkte vise om 
trafikken er relateret til Hærup Biogas. 
I 2019 blev der målt en gennemsnitshastighed 67,5 km/t på Søvej 125 m 
fra den foreslåede placering mellem nr. 18 og 20. Forvaltningen vurderer, 
at trafik til og fra biogasanlægget ikke vil øge hastigheden, men 
forvaltningen vil tage forslaget med videre, idet hastighedsmålinger også 
vil indgå i trafiktællinger, hvis der som ovennævnt viser sig behov nye 
trafiktællinger. 
 
Kommunens trafikplan beskriver en række forslag til nye stiforbindelser 
mellem kommunens byer. Der er ingen aktuelle planer om en cykelsti 
mellem Klejtrup og Bjerregrav. Forvaltningen vurderer, at den ekstra 
transport ikke i sig selv giver anledning til at udløse et behov for en 
cykelsti. 
 

 
At bemærkningen imødekommes så vidt, 
det er hensigtsmæssigt for sagens 
oplysning. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
At bemærkningen ikke imødekommes. 
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Emne Forvaltningens bemærkninger Forslag til byrådets svar 
B. 
Lugt og andre luftemissioner 
(5, 13 og 18)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ønske om oplysninger om 
lugtgener for de lokale beboere 
ved biogasproduktionen og ved 
udbringning den afgassede 
biomasse på landbrugsjord. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I forbindelse med miljøgodkendelse til en ny biogasmotor på det 
eksisterende biogasanlæg viste beregninger, at biogasanlægget vil 
kunne overholde miljøbeskyttelseslovens lugtgrænseværdier ved den 
nærmeste nabo med god margen. Foruden lugt fra biogasanlægget er 
det største lugtbidrag fra det nærliggende husdyrbrug på Herredsvejen 
180. 
I den videre planlægning skal der udarbejdes miljøvurderinger af 
planforslagene og projektet. Forvaltningen foreslår, at 
miljøvurderingerne skal indeholde følgende: 

- redegørelse for biogasanlæggets samlede lugtemission til 
omgivelserne samt den kumulative lugtemission fra øvrige anlæg i 
nærområdet.  

- beskrivelse og vurdering af selve biogasanlæggets lugtpåvirkning af 
naboejendomme og Klejtrup, hvori fremherskende vindretninger 
indgår.  

- beskrivelse af lugtpåvirkningen fra de lastbiler som transporterer 
biomasse.  

- beskrivelse og vurdering af øvrige luftemissioner samt støv fra 
energianlæg. 

- redegørelse for påvirkning af omkringliggende udpegede 
naturbeskyttelsesområder, herunder Hærup Sø, og for 
kvælstofdepositionens størrelse i forhold til tålegrænser for 
udpegningsgrundlag og øvrige naturtyper.  

 
Jf. en rapport fra Aarhus Universitet om klima og miljøeffekter af 
biogasproduktion tyder forskning på, at bioforgasning samlet set 
reducerer lugtafgivelsen i forbindelse med udbringning af gylle. Det 
skyldes, at bioforgasningen ændrer koncentrationen af nogle af gyllens 
kemiske komponenter. Dog skal der tages det forbehold, at der i 
forbindelse med visse biogasanlæg tilsættes kraftigt lugtende substrater 
til biogasprocessen, hvilket samlet set i visse tilfælde kan resultere i øget 
lugtafgivelse efter udbringning af biogasgyllen. Jf. ansøgningen vil 
biomassen, der går ind i anlægget, bestå af 93 % husdyrgødning og 
energiafgrøder. De resterende 7 % vil bestå af godkendt affald med 
jordbrugsmæssig værdi. 
Forvaltningen vurderer, at der ikke er behov for at undersøge lugtgener 
ved udbringning den afgassede biomasse på landbrugsjord, idet 
biogasanlægget umiddelbart ikke giver væsentligt større lugtgener end 
den nuværende udbringning af ubehandlet gylle. 
 
 

Det skal indgå i miljørapporten og 
miljøkonsekvensrapporten at redegøre for 
biogasanlæggets samlede lugtemission og 
andre luftemissioner fra bl.a. gasmotor og 
transport af biomasse. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
At bemærkningen ikke imødekommes. 
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Ønske om at ansøgningen 
beskriver yderligere tiltag til at 
reducere lugtgener fra 
anlægget. 
 
 
Spørgsmål på borgermøde den 
2. december 2020: 
Er der en plan for at holde den 
nye større plansilo tildækket for 
at minimere lugtgener? 
 
Hvordan kan man sikre at der 
ikke bliver flue og myg gener 
med åbent vand i stilstand? 
 
Indgår lugten fra landbrug på 
Herredsvejen 180 i 
lugtberegningerne for Hærup 
Biogas på Herredsvejen 180A? 
 
Hvorfor laves der ikke fysiske 
lugtmålinger i stedet for 
lugtberegninger? 
 

Forvaltningen foreslår, at miljøkonvurderingerne skal beskrive alle 
anlæggets tiltag for at reducere lugtgener, herunder anvendelse af de 
bedste tilgængelige teknikker, BAT (Best Available Techniques) og 
hvilke procedurer der evt. vil træde i kraft ved henvendelser om 
lugtgener. 
 
 
 
Det er standardkrav at alle plansiloer skal afdækkes for at undgå lugt og 
spredning af ammoniak, der kan påvirke naturen 
 
 
Befæstede arealer er indrettet med hældning og afløb, så der ikke skal 
være åbent vand på området. 
 
 
Der laves både lugtberegninger for biogasanlægget alene og for 
biogasanlægget sammen med lugt fra landbruget. 
 
 
 
Fysiske lugtmålinger er meget svære at lave, og er meget usikre. Både 
ved godkendelse og kontrol anvendes altid beregninger, da disse også 
tager hensyn til forskellige meteorologiske forhold. Der regnes således 
på 10 års meteorologiske data. Beregninger giver den største sikkerhed. 
 

At bemærkningen imødekommes. 

 
Emne Forvaltningens bemærkninger Forslag til byrådets svar 
C. 
Støj 
(13) 
 
 

Det er forvaltningen vurdering, at pumpning af biomasse i en ledning vil 
kunne ske uden at det medfører støjgener. 

Det skal indgå i miljørapporten og 
miljøkonsekvensrapporten belyse hvordan 
støj fra aktiviteter på biogasanlægget vil 
påvirke omgivelserne omkring 
biogasanlægget. 

 
Emne Forvaltningens bemærkninger Forslag til byrådets svar 
D. 
Risiko for uheld på 
biogasanlægget 
(8 og 13) 
 
 

Efter udvidelsen vil anlægget ikke være kategoriseret som en 
risikovirksomhed i henhold til risikobekendtgørelsen. Oplaget af gas vil 
dog være tæt på grænseværdien. Forvaltningen forventer, at der i 
miljøgodkendelsen vil blive stillet vilkår, der sikrer, at oplaget af gas ikke 
overstiger tærskelværdien for risikovirksomheder baseret på 
gasoplagets størrelse. Forvaltningen vurderer, at oplaget af gas ikke er 
relevant at behandle nærmere i miljøkonsekvensrapporten. 

At bemærkningen ikke imødekommes. 
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Emne Forvaltningens bemærkninger Forslag til byrådets svar 
E. 
Landbrug og biomasser 
(7, 15 og 22) 
 
 

Det fremgår af ansøgningen, at det ønskes at 7 % af biomassen i anlægget 
skal bestå af ”Godkendt affald med jordbrugsmæssig værdi (IKKE omfattet af 
biproduktforordningen) (Fx vegetabilsk glycerin, kartoffelpulp, melasse, 
osv.)”. Ansøger har oplyst forvaltningen, at denne fraktion kun skal omfatte 
vegetabilske industrielle restprodukter. Dvs. at der ikke ønskes anvendt 
animalske biprodukter. Der vil så være tale om et husdyrgødningsbaseret 
biogasanlæg, som i bekendtgørelse om anvendelse af affald til 
jordbrugsformål er defineret som biogasanlæg, der er baseret på 
husdyrgødning eller vegetabilsk biomasse. 
 
Uanset driften på biogasanlægget vil der kunne ske ændringer i 
husdyrproduktionen i området. En tilladelse til udvidelse af biogasanlægget 
ændrer ikke på, at udbringning af den afgassede biomasse skal ske efter 
husdyrgødningsbekendtgørelsens harmoniregler. Disse regler sikrer, at 
mængden af udbragt husdyrgødning pr. ha ikke forøges ud over de 
landsdækkende regler, uanset om husdyrproduktionen forøges eller 
husdyrgødningen bringes til afgasning i et biogasanlæg. Efter afgasning 
transporteres den afgassede gylle typisk dels tilbage til de landbrug, der har 
leveret den rå gylle og dels til planteavlsbrug i området. 
 
Når husdyrgødning leveres til biogasproduktion, reduceres udledningen af 
drivhusgasser fra husdyrholdet. Processen gør samtidig næringsstofferne i 
gødningen lettere tilgængelige for planter. Forvaltningen vurderer, at en 
udvidelse af biogasanlægget ikke giver en øget miljømæssig belastning for 
udspredningsarealer i forhold til den eksisterende miljøbelastning, da de 
arealer, hvor husdyrgødning erstattes af afgasset biomasse, vil få en 
reduceret udvaskning af kvælstof grundet en bedre udnyttelse.  
 
Majs er blevet et attraktivt foder til kvæg og majs har langsomt erstattet 
foderroer og kornafgrøder (helsædensilage) og til dels græs. Ligeledes vil 
biogasanlæggets anvendelse af energiafgrøder kunne forskyde områdets 
planteavl. Det kan fx gå fra et typisk kornbaseret sædskifte til at der dyrkes 
majs på flere marker. Det vil kunne medføre større kvælstofudvaskning, da 
den er større ved dyrkning af majs end ved dyrkning af korn. 
For så vidt angår opdyrkning af engarealer, så beskytter 
naturbeskyttelsesloven i en vis udstrækning imod dette. Hvis der er arealer, 
som gennem en periode ikke har været pløjet og opdyrket – men som lovligt 
må inddrages i driften – så vil andre økonomiske incitamenter, som f.eks. 
afgrødepriser også kunne medføre, at disse arealer vil blive opdyrket. 
Forvaltningen vurderer, at der vil kunne ske opdyrkning af græsarealer m.v., 
som lovligt kan opdyrkes selvom biogasanlægget ikke udvides. 
 

At bemærkningerne ikke imødekommes. 
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Emne Forvaltningens bemærkninger Forslag til byrådets svar 
F. 
Planlægning og placering 
(7, 9 og 13) 
 
 
 
 
 
 
 
Forslag om at biogasanlægget 
placeres nær et stort 
kraftvarmeværk, i et område der 
allerede er udlagt til erhverv og 
med gode tilkørselsveje, eller et 
andet område med god adgang 
til husdyrgødning eller 
organiske restprodukter. 

I en udgivelse fra Naturstyrelsen til inspiration for kommuners arbejde 
med planlægning for biogasanlæg er det angivet som et hensyn ved 
placering af biogasanlæg, at der holdes en minimumsafstand på 500 
meter til nærmeste bebyggelse (landsby eller større samling af boliger). 
Forvaltningen vurderer, at placeringen af det eksisterende biogasanlæg 
og den ansøgte udvidelse ikke er problematisk i forhold til landsbyer og 
større samlinger af boliger. 
I et forslag til kommuneplantillæg og forslag til lokalplan vil området blive 
udlagt som biogasanlæg. Det bliver ikke udlagt som erhvervsområde for 
andre typer af virksomheder. 
En placering af biogasanlægget ved et kraftvarmeværk eller i et 
erhvervsområde vil indebære, at al biomasse, som primært kommer fra 
området omkring den valgte placering skal transporteres til lokaliteten. 
Ifølge de Nationale interesser i kommuneplanlægningen bør 
biogasanlæg ligge centralt i forhold til husdyrholdenes lokalisering. 
Forvaltningen har ikke nogen forslag til en konkret alternativ placering, 
der skal beskrives og vurderes i miljøkonsekvensrapporten, så 
forvaltningen forventer kun, at den skal indeholde 0-alternativet (at 
anlægget ikke udvides). 

At bemærkningerne ikke imødekommes. 

 
 
 
Emne Forvaltningens bemærkninger Forslag til byrådets svar 
G. 
Kommuneplanlægning for 
fælles biogasanlæg 
(13) 
 

Viborg Kommune meddelte i december 2017 landzonetilladelse til det 
eksisterende biogasanlæg. Forvaltningen vurderer, at det ikke er i strid 
med planlovens § 11a, at ansøger har søgt om at udvide 
biogasanlægget.  
I overensstemmelse med planlovens § 11 a nr. 5 udpeger kommuneplan 
2017-2029 i retningslinje 8.6, hvilke områder som er potentielt egnede til 
fælles biogasanlæg. En realisering af det ansøgte projekt kræver, at der 
vedtages en lokalplan og et kommuneplantillæg som udlægger et nyt 
rammeområde til et biogasanlæg. Retningslinje 8.6 er ikke til hinder for, 
at byrådet kan beslutte at udlægge dette rammeområde uden for det i 
retningslinjen udpegede område for potentielt egnede beliggenheder til 
fælles biogasanlæg. 
 

At bemærkningerne ikke imødekommes. 
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Emne Forvaltningens bemærkninger Forslag til byrådets svar 
H. 
Emission af drivhusgasser og 
klimaregnskab 
(11, 14, 16, 21, 22) 
 
 

Jf. kommunens katalog for grøn omstilling vil Viborg Kommune som en del 
af den grønne omstilling arbejde for at fremme og planlægge for flere typer 
energianlæg bl.a. biogasanlæg. En rapport fra Aarhus Universitet om klima 
og miljøeffekter af biogasproduktion udarbejdet for Energistyrelsen i 2020 
viser en positiv klimaeffekt for fem modelanlæg. Langt den største del af 
effekten skyldes energiproduktionens substitution af fossil energi. Hertil 
kommer en mindre klimaeffekt fra reduktion af metan fra opbevaring af gylle 
og anden biomasse. Den negative klimamæssige påvirkning af dyrkning af 
majs som energiafgrøde har en lille indvirkning i regnskabet. 
I den videre planlægning skal der udarbejdes miljøvurderinger af 
planforslagene og projektet. Forvaltningen foreslår, at miljøvurderingerne 
skal beregne det nuværende og et udvidet biogasanlægs samlede CO2-
regnskab, hvor der bl.a. indregnes CO2-belastning ved dyrkning af 
energiafgrøder, transport af biomasse til anlægget og udbringning af 
afgasset biomasse, samt substitution af naturgas og elproduktion. 

Det skal indgå i miljørapporten og 
miljøkonsekvensrapporten at belyse 
anlæggets effekt i forhold til emission af 
drivhusgasser, hvor der bl.a. skal indgå 
CO2-belastning ved dyrkning af 
energiafgrøder og transport af biomasse. 

 
Emne Forvaltningens bemærkninger Forslag til byrådets svar 
I. 
Opkøb af ejendomme 
omkring biogasanlægget 
(4 og 13) 
 

Der er ikke grundlag for, at Viborg Kommune opkøber ejendomme omkring 
biogasanlægget. 
 
Kommunen har ikke lovhjemmel til at påbyde Hærup Biogas at opkøbe 
ejendomme. Det er byrådet, som beslutter, om en lokalplan skal vedtages, 
herunder på hvilket grundlag beslutningen træffes f.eks. om ansøger 
forsøger at imødekomme naboer med særlige tiltag. 

At bemærkningerne ikke imødekommes. 

 
Emne Forvaltningens bemærkninger Forslag til byrådets svar 
J. 
Økonomi i biogasanlæg  
(14 og 18) 
 

De fleste folketingspartier står bag en klimaaftale af 22. juni 2020. Jf. aftalen 
supplerer biogas og andre grønne gasser den grønne el og bidrager til den 
grønne omstilling af processer, der umiddelbart ikke forventes at kunne 
elektrificeres. Partierne har aftalt en ramme for støtte til biogas og andre 
grønne gasser som løber i 20 år. Efter Energistyrelsens biogasprognose vil 
den samlede mængde biogas og forgasningsgas i Danmark stige fra 17 PJ i 
2019 til 32 PJ i 2023. 
 
Biomasser baseret på strå, som fx græs, majs og dybstrøelse kræver 
forholdsvis lang opholdstid i anlægget, for at opnå en god afgasning. Med 
udvidelsen bliver der mulighed for længere opholdstid i biogasreaktoren og 
nogle andre muligheder for at få økonomi i en anden 
biomassesammensætning end i det nuværende biogasanlæg. Hvis ansøger 
får de nødvendige tilladelser og plangrundlag for en udvidelse er det op til 
ansøger, om man ønsker at realisere udvidelsen.  

At bemærkningerne ikke imødekommes. 
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Kort over trafikfarlige skolevej i 2020. 
 

 
 

biogasanlæg
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Kort over nyeste trafiktællinger omkring Klejtrup. Ved hver tælling er den målte årsdøgntrafikken angivet sammen med årstal for tællingen. 
 

biogasanlæg


